Requerimento Nº 2170/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, se há possibilidade de termos
a criação do Projeto Educando, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto
à Secretária de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, Sra. Priscila Camargo, se há possibilidade
de termos a criação do Projeto Educando, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Projeto Educando tem se mostrado uma ferramenta poderosa de prevenção e transformação
social, atuando diretamente no ambiente escolar com o propósito de formar crianças e adolescentes mais
conscientes, responsáveis e preparados para a vida em sociedade. Em Cotia, o programa é coordenado
pela Guarda Civil Municipal, que, por meio de agentes capacitados pedagogicamente, realiza visitas
regulares às escolas públicas com a missão de dialogar com os estudantes sobre temas essenciais como
cidadania, ética, convivência, segurança no trânsito, respeito às leis, combate ao bullying, prevenção ao
uso de drogas, disciplina, proteção nas redes sociais, segurança no entorno escolar, valorização da
autoestima, cultura de paz, entre tantos outros.

A proposta tem como diferencial justamente o envolvimento direto da Guarda Municipal no
processo formativo, não apenas como força de segurança, mas também como presença pedagógica e
agente de referência para os alunos. Esse contato frequente contribui para quebrar barreiras, gerar
confiança e criar vínculos positivos entre a corporação e a comunidade escolar. Ao levar conteúdo
educativo com linguagem acessível e metodologias ativas – como rodas de conversa, apresentações,
dinâmicas de grupo, simulações e projetos integrados – o programa auxilia na formação de cidadãos
críticos, conscientes de seus direitos e deveres, e atentos às responsabilidades coletivas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

46
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

31
8-

99
96

-8
H

B
P

-H
2F

Z

Além disso, a presença da Guarda Educadora no ambiente escolar tem impactado diretamente na
melhoria da disciplina, na redução de pequenos conflitos, no combate à evasão escolar e na construção
de um clima mais harmonioso nas unidades de ensino. Por esses motivos, Cotia tem colhido bons frutos
com a continuidade do projeto, que inclusive já foi expandido para diferentes regiões do município.

No âmbito pedagógico, o Projeto Educando está alinhado às diretrizes da Base Nacional Comum
Curricular (BNCC), especialmente no eixo da formação integral e do desenvolvimento de competências
socioemocionais. Também encontra respaldo no Estatuto da Criança e do Adolescente, que orienta o
poder público a adotar políticas que assegurem proteção, desenvolvimento e participação ativa da
infância e juventude na construção de uma sociedade mais justa e segura.

Entendemos que o município de reúne todas as condições para adaptar e aplicar essa proposta,
valorizando a atuação da Guarda Municipal como protagonista na educação preventiva e ampliando o
papel das escolas como espaços de acolhimento, formação e promoção da cidadania. A implantação do
Projeto Educando poderá ocorrer inicialmente em caráter piloto, em algumas unidades escolares, com
possibilidade de expansão conforme os resultados obtidos.

Ressaltamos ainda que o município poderá buscar apoio de instituições públicas e privadas,
universidades, ONGs, Ministério Público, Conselhos Tutelares e até mesmo do Governo do Estado para
estruturar as ações, capacitar os agentes envolvidos e garantir a sustentabilidade do programa ao longo
dos anos.

Diante do exposto, solicitamos com especial atenção do Poder Executivo que sejam realizados os
estudos necessários para a criação e efetiva implantação do Projeto Educando, com coordenação da
Guarda Civil Municipal em articulação com a Secretaria de Educação, como estratégia integrada de
prevenção à violência, fortalecimento da cidadania e valorização da cultura de paz no ambiente escolar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de outubro de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

46
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

31
8-

99
96

-8
H

B
P

-H
2F

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P31899968HBPH2FZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P318-9996-8HBP-H2FZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

46
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

31
8-

99
96

-8
H

B
P

-H
2F

Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P31899968HBPH2FZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P31899968HBPH2FZ
		2025-10-03T15:27:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura